Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD/UFMS Nº 30, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESULTADO DOS RECURSOS DAS BANCAS DE VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO DOS
CANDIDATOS PRETOS OU PARDOS CONVOCADOS NA 1ª CHAMADA – VESTIBULAR 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da

Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, e em conformidade com a Resolução nº
7, de 29 de janeiro de 2018 – COUN; e nos Editais Prograd/UFMS nº 252*, de 4 de setembro de
2018; nº 258, de 6 de setembro de 2018; nº 269, de 17 de setembro de 2018; nº 283, de 7 de
novembro de 2018; nº 287, de 20 de novembro de 2018; nº 299, de 23 de novembro de 2018;
nº 309, de 3 de dezembro de 2018; nº 312, de 5 de dezembro de 2018; nº 316, de 10 de
dezembro de 2018; nº 317, de 10 de dezembro de 2018; nº 324, de 14 de dezembro de 2018,
nº 6, de 22 de janeiro de 2019; nº 7, de 22 de janeiro de 2019; nº 8, de 22 de janeiro de 2019;
nº 22, de 1º de fevereiro de 2019 e nº 27, de 5 de fevereiro de 2019, torna público o
RESULTADO DOS RECURSOS DAS BANCAS DE VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO DOS
CANDIDATOS PRETOS OU PARDOS CONVOCADOS NA 1ª CHAMADA dos cursos de graduação do
processo seletivo VESTIBULAR UFMS 2019 (PSV-UFMS 2019), conforme disposto abaixo.

1. DOS RESULTADOS E INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. O resultado é referente aos recursos da avaliação da veracidade da autodeclaração dos
candidatos pretos ou pardos convocados na 1ª Chamada que compareceram em 30 e 31 de
janeiro de 2019, nos locais estipulados, conforme publicado nos Editais Prograd/UFMS nº 324,
de 14 de dezembro de 2018 e nº 8, de 22 de janeiro de 2019.
1.2. O resultado dos candidatos que interpuseram recurso perante o Edital Prograd/UFMS nº
22, de 1º de fevereiro de 2019 encontra-se relacionado no Anexo I deste Edital.
1.3. O candidato que foi DEFERIDO deve realizar sua matrícula até às 16h30min de 6 de
fevereiro de 2019 na Secretaria Acadêmica do curso para o qual foi convocado.
1.4. Perderá o direito à vaga, sendo excluído de qualquer outra convocação, o candidato que
teve a verificação da veracidade da autodeclaração indeferida ou não tenha comparecido na
banca de avaliação, conforme publicado no item 3.5 do Edital Prograd/UFMS nº 252, de 4 de
setembro de 2018 e item 3.7 do Edital Prograd/UFMS nº 8, de 22 de janeiro de 2019.
1.5. Os candidatos que interpuseram recurso e não compareceram na banca de avaliação estão
indeferidos e listados no ANEXO II.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO I - CANDIDATOS QUE INTERPUSERAM RECURSO

NOME DO CANDIDATO CURSO NOME DO CURSO UNIDADE QUOTA RESULTADO

ALANA ISABELLY BARTHMAN DOS SANTOS 2502 ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO ESAN L6 DEFERIDO

ALEX NOGUEIRA DA SILVA 2101 ARQUITETURA E URBANISMO BACHARELADO FAENG L2 DEFERIDO

ALINE PIAIA MARTINS 2002 DIREITO – BACHARELADO FADIR L6 INDEFERIDO

ANDREINA CRISTINA RIBEIRO DA COSTA 2602 NUTRIÇÃO - BACHARELADO FACFAN L2 INDEFERIDO

ANDRESSA MOTA DE SOUZA 2602 NUTRIÇÃO - BACHARELADO FACFAN L6 INDEFERIDO

ANNA NATHÁLIA DE SIQUEIRA E SILVA 2907 JORNALISMO - BACHARELADO FAALC L6 INDEFERIDO

BELLITY ALVES ARRUDA 2502 ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO ESAN L6 INDEFERIDO

BIANCA ALVES FELIPE SILVA 0781 DIREITO - BACHARELADO CPTL L2 INDEFERIDO

BRUNA VITÓRIA BORGES GONÇALVES 0793 ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO CPTL L2 DEFERIDO

DANNYELLE DE ARRUDA OLIVEIRA 0744 MEDICINA - BACHARELADO CPTL L6 DEFERIDO

EDUARDO LOSCHI MORAES 2504 CIENCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO ESAN L6 INDEFERIDO

EDUARDO VALDEZ 2002 DIREITO – BACHARELADO FADIR L2 INDEFERIDO

FELIPE MATEUS OLIVEIRA GOMES 2111 ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO FAENG L6 INDEFERIDO

FERNANDA LAUANDA DE LIMA BARGAS 3103 PEDAGOGIA – LICENCIATURA FAED L6 INDEFERIDO

GABRIELLA DA SILVA ELIAS 0903 PSICOLOGIA - BACHARELADO CPAR L2 DEFERIDO

GEORGE DE ALMEIDA NEVES 1902
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS -
TECNOLÓGICO

FACOM L2 DEFERIDO

HADRIA DA SILVA PINTO 1102 ODONTOLOGIA - BACHARELADO FAODO L6 INDEFERIDO

INGRID ARAMBURU TIAGO DE ALMEIDA 2001 DIREITO - BACHARELADO FADIR L6 INDEFERIDO

JULIANA MARIA ANTENOR DOS SANTOS 1906 ENGENHARIA DE SOFTWARE BACHARELADO FACOM L2 INDEFERIDO

KAMILA CHRISTIE DE ALMEIDA PEDROSO 1203 ZOOTECNIA - BACHARELADO FAMEZ L2 INDEFERIDO

LETÍCIA BRIZIO DE FREITAS MALHEIROS 0798 ENFERMAGEM - BACHARELADO CPTL L6 INDEFERIDO

LUANA APARECIDA SOUZA DE PAULA 2501 ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO ESAN L6 INDEFERIDO

LUCAS AREDES BERNINI 1904 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO FACOM L2 INDEFERIDO

MARCOS PAULO DE OLIVEIRA SCARDUA 1102 ODONTOLOGIA - BACHARELADO FAODO L6 INDEFERIDO

MARIA AMÉLIA CARVALHO CAMPOS 2001 DIREITO - BACHARELADO FADIR L2 DEFERIDO

MARIA EDUARDA PEREIRA SALVATERRA DE ARAUJO 3103 PEDAGOGIA – LICENCIATURA FAED L2 INDEFERIDO

MARIA ESTER FRANÇA DE MELO 0744 MEDICINA - BACHARELADO CPTL L2 INDEFERIDO

MARIA ISABEL LIMA DE OLIVEIRA 0783 HISTÓRIA - LICENCIATURA CPTL L6 DEFERIDO

MARIANA GOMES GONÇALVES DA CRUZ 1407 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO CPNA L2 DEFERIDO

MATEUS DE ANDRADE FERNANDES 1002 MEDICINA - BACHARELADO FAMED L2 DEFERIDO

MATHEUS SANTOS PEREIRA 3002 HISTÓRIA - LICENCIATURA FACH L2 INDEFERIDO

MAYLON ARCE ESCOBAR 1902
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS -
TECNOLÓGICO

FACOM L6 INDEFERIDO

MIRIÃ CAVALCANTE RAMOS DA SILVA 3103 PEDAGOGIA – LICENCIATURA FAED L2 INDEFERIDO

NAYARA CAROLINE DA SILVA 1201 MEDICINA VETERINÁRIA BACHARELADO FAMEZ L2 DEFERIDO

NAYARA SILVA SANTOS 2801 ENFERMAGEM - BACHARELADO INISA L2 INDEFERIDO

PEDRO HENRIQUE XAVIER DE PINHO 2103 ENGENHARIA ELÉTRICA BACHARELADO FAENG L6 INDEFERIDO

POLIANA ARAUJO ORTEGA 2701 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO INBIO L6 INDEFERIDO

ROBERT FARIAS BORGES 1902
ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS -
TECNOLÓGICO

FACOM L2 INDEFERIDO

SAMARA FABIANE DE OLIVEIRA MEDEIROS 2602 NUTRIÇÃO - BACHARELADO FACFAN L2 INDEFERIDO

TALITA RAQUEL SANTOS DA SILVA 2601 FARMÁCIA - BACHARELADO FACFAN L2 INDEFERIDO

TAYNARA PRISCILA FERREIRA DA SILVA 2506 CIÊNCIAS ECONÔMICAS BACHARELADO ESAN L2 INDEFERIDO

VICTOR RODRIGO DOMINGOS MAGALHÃES 1201 MEDICINA VETERINÁRIA BACHARELADO FAMEZ L2 INDEFERIDO

VICTÓRIA VIANA 2502 ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO ESAN L2 INDEFERIDO

VINÍCIUS SANTOS DA SILVA 1904 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO BACHARELADO FACOM L2 INDEFERIDO

VIVIANE DE MOURA MARINHO 2907 JORNALISMO - BACHARELADO FAALC L2 INDEFERIDO

VIVIANE FLÁVIO PEDRA 2102 ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO FAENG L2 INDEFERIDO

WELLINGTON DO NASCIMENTO FELIPE DA CRUZ 2111 ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO FAENG L2 DEFERIDO

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

ANEXO II - CANDIDATOS QUE INTERPUSERAM RECURSO E NÃO COMPARECERAM À BANCA
DE AVALIAÇÃO

NOME DO CANDIDATO CURSO NOME DO CURSO UNIDADE QUOTA RESULTADO

MARIANA GOMES GONÇALVES DA CRUZ 1407 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO CPNA L2 INDEFERIDO